[image: image1.jpg]@&

EEE
(8
Y;\&J‘A\’Vfﬁ\ st 7

>

Município de Anta Gorda

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI Nº. 019/2013, 07 DE MARÇO DE 2013.

“Autoriza a abertura de crédito especial e dá outras providências”.

NEORI LUIZ DALLA VECHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial no Orçamento de 2013 no valor de R$ 16.380,56 (Dezesseis mil, trezentos e oitenta reais e cinquenta e seis centavos), com a seguinte classificação orçamentária:

RECURSO 0001 - Recurso LIVRE....................................................................R$            16.380,56

	04.01.28.843.0000.0.003
	Amortização de Encargos da Dívida com o FPSM

	3.3.91.93.00.00.00
	Indenizações e Restituições
	R$
	16.380,56

Total...................................................................................................................R$            16.380,56

Art. 2º O crédito aberto pelo Artigo 1º desta Lei, será coberto pela seguinte Dotação Orçamentária:

RECURSO 0001 - Recurso LIVRE....................................................................R$            16.380,56

	03.01.99.999.9999.2.012
	Reserva de Contingência Recursos Livres

	9.9.99.99.00.00.00
	Indenizações e Restituições
	R$
	16.380,56

Total...................................................................................................................R$            16.380,56

                 Art. 3º A presente lei será regulamentada por Decreto do Executivo, naquilo que couber.

               Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
Justificativa do Projeto de Lei 019/2013:
Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

O Fundo de Previdência Social do Município - FPSM passou por auditoria do Ministério da Previdência Social relativo ao período de janeiro/2007 a dezembro/2012 o qual resultou na Notificação de Auditoria-Fiscal - NAF n.º 024/2013 o qual em seu item 5 - Utilização dos Recursos Previdenciários aponta que seja ressarcido aos cofres do FPSM o valor de R$ 9.437,09 (nove mil quatrocentos e trinta e sete reais e nove centavos) relativo ao gasto acima do limite de 0,10% com Taxa de Administração autorizado pela Lei Municipal nº 1.503/2005, de 10 de outubro de 2005, devidamente atualizados pelo Município de Anta Gorda-RS.

Esse ressarcimento está sendo solicitado porque, segundo a Notificação, nos anos de 2007, 2008, 2010, 2011 e 2012 as despesas com a Taxa de Administração custeadas pelo RPPS obedeceram o percentual definido na legislação municipal, porém em 2009 esse limite foi ultrapassado.

Com a edição da Portaria MPS n° 155, de 15 de maio de 2008 que passou a exigir que a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios deveriam comprovar junto à SPS que o responsável pela gestão dos recursos dos seus regimes próprios de previdência social tivesse sido aprovado em exame de certificação organizado por entidade autônoma de reconhecida capacidade técnica e difusão no mercado brasileiro de capitais, esse limite foi ultrapassado em função da participação de dois servidores municipais em curso de capacitação para realização da prova de certificação gerando gastos com diárias, inscrição em curso, inscrição para realização da prova de certificação, indenização e restituição de gastos com deslocamento e serviços de consultoria.

O cálculo do valor atualizado no montante de R$ 16.380,56 (dezesseis mil trezentos e oitenta reais e cinqüenta e seis centavos) foi feito baseado no artigo 17 da Lei Municipal n° 1.503/2005 conforme determina a notificação.

 A gestão do FPSM estuda juntamente com a Administração Municipal o aumento do limite da Taxa de Administração para 0,40% para dar mais flexibilidade aos gastos do Fundo tendo em vista as exigências do Ministério da Previdência Social.
Á consideração dos Senhores Edis.

ANTA GORDA, 07 DE MARÇO DE 2013.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal
Rua Padre Hermínio Catelli, 659, Centro, Anta Gorda, RS, C.E.P.: 95980-00. Site: www.antagorda-rs.com.br

[image: image1.jpg]